类别号标记：A
慈溪市消防救援大队文件

慈消建〔2022〕5号                 签发人：金永林
关于市十八届人大一次会议第237号建议的
答复

宋佰春代表：

您在市第十八届人大第一次会议上提出的《关于加强高层建筑消防救援能力装备建设的建议》收悉,经过认真研究,现答复如下：
一.关于您建议多路并进夯实火灾防控根基，将灭火救援作为守护高层建筑消防安全的最后一道防线，市政府要加大对装备经费的投入，尤其要设立专项资金补充更新高层救援车辆和装备。近几年，聚焦“全灾种、大应急”的消防救援职能需要，着力提升救援队伍专业化水平，加大高精尖车辆装备建设力度，推动车辆装备更新换代，向智能化、效能化、现代化纵深推进。市政府每年都在按比例增加消防车辆及装备的采购经费，2021年市政府财政拨付消防车辆经费2350万元，装备经费342万元，2022年市政府财政下达财政预算消防车辆经费2340万元，装备经费680万元。根据《宁波市消防事业发展“十四五规划”》中规划，2021年至2025年，将增配55米登高（云梯）消防车一辆，48米多节臂高喷车两辆，其中将逐步建成前湾站等7个消防站建设，投入使用后将按照站级车辆装备配备标准进行配备，建成的新站点均按要求配备登高（云梯）消防车，基本能满足辖区高层建筑火灾的扑救，使站点布置更加合理高效，全面提升消防灭火救援力量建设，夯实了基层消防力量基础。
二、关于您建议消防救援机构要将高层建筑作为实战演练重点，对照底数，调查摸底，围绕作战需求强化消防站点和车辆装备配备。目前，大队共有5辆高喷、登高类消防车，其中浒山站2辆，分别是举高喷射消防车（拟2025年报废）和55米登高平台车；观海卫站2辆，分别是举高喷射消防车（拟2024年报废）和云梯消防车（拟2023年报废）；长河站1辆，是举高喷射消防车（拟2025年报废）。在“十四五”期间，拟投入3680万元购置消防车辆，2021年浒山站计划新购32米高喷车（进口底），2022年浒山站计划新购55米登高车和前湾站计划新购48米多节臂高喷车，2023年周巷站计划新购48米多节臂高喷车和滨海站计划新购20米大流量高喷车，2025年长河站计划新购20米大流量高喷车。根据前期排摸，经初步统计慈溪市共有高层建筑994幢，其中按使用性质分高层公共建筑90幢，高层住宅建筑904幢;按建筑类型分一类高层建筑575幢，二类高层建筑419幢。消防救援大队利用现有车辆装备，对全市不同高度的建筑进行了供水测试，掌握了高层建筑火场供水的相关数据。同时，消防救援大队将辖区“六熟悉”和“实战演练”统筹结合起来，积极对辖区高层建筑逐一进行实地熟悉、针对性的模拟训练和无预案实地拉动，将最新、最管用的高层建筑灭火救援技战术技能及时转化为消防救援人员的实战能力，实现人员和装备的最佳结合。消防救援大队每年制定重点单位及高层建筑熟悉演练方案，要求各辖区消防救援站点每星期开展两次熟悉演练，对高层建筑制作作战信息卡，全体消防救援站人员实地熟悉演练，针对不同高层建筑情况制定不同的作战方案，一旦发生火灾，能够第一时间调动力量进行处置。同时根据《宁波市消防事业发展“十四五规划”》将对现有的消防站点的消防车辆及装备进行更新换代，升级消防站点的车辆及装备建设，对新建设投入使用的站点按照站级配备消防车辆与装备，满足消防站建设标准。
三、关于您建议同时加强高层建筑微型消防站队员拉动演练、居民群众自防自救和企业消防安全培训，提升处置高层建筑初期火灾能力，确保一旦发生火灾，能够快速反应，及时有效处置。一是加强微型消防站建设及拉练。今年市政府下发了《全市微型站建设方案》（慈政办〔2022〕17号），要求辖区消防重点单位、行政村（千人以上）、社区、体量相当于重点单位的工业园区或企业必须建，2022年底前完成。同时消防救援大队指挥中心每星期对建成的微型消防站进行拉练，同时各辖区消防救援站对微型消防站进行业务指导及培训，每年组织微型消防站进行业务大比武活动。消防救援大队深入街道、社区、高层楼宇、商圈园区开拓消防安全宣传教育平台，开展专业安全教育活动。二是重点做好高层多业主建筑和老旧高层建筑公共消防设备设施的维护更新。委托中介机构对高层建筑的消防控制室、建筑消防设施等专项设备进行检测，逐一下发消防安全隐患整改告知书，签订消防安全承诺书，实现单位接警处置能力、火场处置能力、组织疏散能力的“三提升”。三是全面提升城市应急救援实践能力。宁波市消防救援支队已出台了《宁波市火灾事故应急预案》等3个应急管理文件，进一步完善高层建筑等重大火灾事故应急救援机制。积极开展人员疏散、灭火逃生、初级火灾扑救等应急演练。通过对应急技能控制等方面的知识竞赛和技能演练，不断规范消防控制室从业人员火警处置程序，提高消控室值班人员设施操作水平和快速处置突发事故的能力，提升物业公司隐患自查自改、逃生自救、组织灭火等实践水平。
目前，我市高层建筑专项整治方案已初步草拟完成，下步征求意见后予以下发实施。
　　　　　　　              慈溪市消防救援大队
　　　　　　　　　　          2022年6月20日

（联系人：陈武权；联系电话：13777100080）

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，协办单位，代表所在地的镇人大主席团或街道人大工作委员会。

PAGE
- 1 -